
社会福祉法人よつ葉の会 平成２８年度事業報告 

 

はじめに 

 

平成２８年度 社会福祉法人よつ葉の会では、従来の計画であった特別養護

老人ホーム「瀬古の家」の開所に向けて、大きな一歩を踏み出すことができまし

た。守山区瀬古地域の皆様、行政各位の皆様、設計・建築業者の皆様、関係者の

皆様のご協力に深く感謝をしております。次年度に向けて、社会福祉法人よつ葉

の会の基本理念をしっかりと具体化できる様に、今後は中味の充実を進めてい

くことが大切であると実感しております。 

社会福祉法人よつ葉の会では、社会福祉法人らしく利用者・家族・職員・地域

の皆様の願いを具体的な事業として進めてまいりました。障害者の皆様の２４

時間３６５日の支援はもとより、子どもから高齢者の皆様の保育から介護まで、

福祉を必要とされる皆様のために、今後も皆様から必要とされる事業を進めて

いきたいと思っております。 

また、事業を進めていく上では、「人材」が最も必要不可欠な財産であります。

人材確保・人材育成は、当法人にとりましても重要な課題であると、改めて痛感

させられた１年間でもありました。自然成長では人は育成できるものではあり

ません。法人内外の研修を充実させ、一人一人の課題・やりがい・働き甲斐・学

びあいになるよう努力をしてまいりました。 

人材確保につきましても、求人部を通して、若い年齢の職員の意見・提案を積

極的に取り入れ進めてまいりました。「福祉人材不足」の中で、よつ葉の会で働

きたいと思われる事業所の運営を進めていくことが大切だと思っております。 

「よつ葉の会のブランド化」＝福祉・保育・介護をブランド化していくこと 

を２８年度の事業目標に進めてまいりました。福祉の負のイメージを払拭し、夢

の持てる楽しい仕事にしていくことが内外ともに求められております。 

最後になりますが、「楽しい福祉・保育・介護」、「社会に認められる福祉・保

育・介護」をこれからも実現してまいります。沢山の楽しい行事・様々な年齢・

障害にあわせた芸術・文化的な取り組みなどを発展させていきます。 

 

 

 

 

 



１） 高齢者福祉施設（特別養護老人ホーム・瀬古の家）建設について 

 

平成２８年８月に入札を行い、株式会社木内建設にて「瀬古の家」の建設を行

う事といたしました。平成２８年９月４日、守山区瀬古東にて、地域の関係者の

多くに方々に御臨席を賜り地鎮祭を執り行い、平成２８年１０月より、本格的な

工事を行っております。平成２９年３月末には、出来高８５％まで、完成し当初 

の予定通り建設を進めております。また、開所に向け、大型備品（ベット、特殊

浴槽、事務備品、厨房機器）などの購入・契約を計画的に進めてまいりました。 

 また、人材確保・人材育成の観点から他の特別養護老人ホーム等を見学し、学

習会を度々行ってまいりました。 

 

２） 社会福祉法人よつ葉の会 「よつ葉」ブランドの構築 

 

第 16回全国障害者芸術・文化祭あいち大会に、よつ葉ハッピーダンスクラブ・

フォーリブズが参加し、全国の皆様に笑顔とダンス・歌声を届けることができま

した。 

 また、名障連絵画展・アールブリュット展・サポート協会ふれあいアート展等

に、数多くの作品を出展し利用者の多くの方が受賞されました。さらに、よつ葉

レストランを始めといたしまして、パン・クッキー、大判焼（移動販売車）の製

造・販売を強化し多くのお客様にご愛好いただきました。 

 

３） 夏まつりの開催 よつ葉の会ウォーキング大会の開催 

 

よつ葉作業所（よつ葉レストラン）・喫茶クローバを中心に７月１６日に夏ま

つりを開催いたしました。縁日をイメージし、地域のお子様達や多くの家族連れ

の皆さまに楽しんでいただくことができました。また、１１月には、法人内ウォ

ーキング大会を庄内緑地公園で行い、それぞれの皆さんの体力に合わせて、秋晴

れのもと、健康づくりに挑戦いたしました。 

 

４） 人材育成の強化 

 

２８年度、よつ葉の会では、法人内・外研修（職員育成）に積極的に努めてま

いりました。法人内では、全職員が、上半期・下半期で最低２回は、研修に参加

しております。また、上半期の研修では基本的な法人の歴史・理念・心構えを学

習し、下半期では、職員の対外研修に於いて学んできた内容を各階層・専門別に

分かれて発表して頂きました。発表者の皆様の中から特に優秀な発表について



は、優秀賞として新年会の場で表彰させて頂きました。 

 また、障害者差別禁止法の施行に伴い、改めて障害者の皆様の一人一人の人権

について、考える研修・啓蒙を進めてまいりました。 

 

５） 社会福祉法人制度改革について 

 

平成２８年４月一部施行、平成２９年４月全面施行される社会福祉法の改正

に伴う準備を理事会・評議員会の中でも論議を重ねながら準備を着実に進めて

まいりました。役職員の変更・財務規律の点検・見直し等を行い、国民の皆様か

ら信頼をされる「社会福祉法人」として今後も活動を継続させてまいります。 

 

６） その他の活動 

 

○新規事業 

ケアセンターよつ葉の訪問介護事業等を守山区に移転し、ケアセンターよつ

葉幸心として活動を始めました。利用者の皆様については次第に増え始め、守山

区を拠点とした活動が定着しつつあります。 

また、よつ葉こども園に於いて、一時保育事業を開始いたしました。緊急時の

預かり保育として、多くの方に利用していただくことができました。 

 

○よつ葉こども食堂 

平成２８年１１月より、よつ葉の会後援会の皆様と一緒に月１回のこども食

堂を開催させて頂きました。庄内学区の皆様を中心に毎回４０名前後のお客様

に利用して頂いております。今後は、地域の皆さま（児童・高齢者・障害者）に

愛される食堂に発展させ、守山区瀬古地域へも拡げていきたいと思っておりま

す。 

 

 

 

  

 

 

 


